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Pri Tisinci vyrastá
bioplynová elektráreň

V areáli bývalej tehelne 
v Tisinci prebieha od minulé-
ho roka výstavba bioplynovej 
stanice. V súčasnosti  je hoto-
vý prvý fermentor, betónový 

monolit, ktorý je základom pre 
budúcu elektráreň. V jeho blíz-
kosti  začnú v najbližších dňoch 
budovať ďalší. Výstavbe v sú-
časnosti  bráni počasie, no podľa 

predbežných plánov by stanicu 
chceli dokončiť v prvej polovi-
ci apríla. „Bioplynová stanica 
je zariadenie, ktoré zo siláže, 

Pozemok pri bývalom internáte 
predajú Stavoinveste a Euroeduce

Svidnícka neziskovka Euroeduca 
a dunajskostredská stavebná fi r-
ma Stavoinvesta napokon získajú 
pozemok pri bývalom internáte 
SOUP. Jeho predaj schválili poslanci 
Zastupiteľstva PSK na svojom po-
slednom zasadnutí . Stalo sa tak až 
na tretí  pokus, keďže pôvodné dva 
návrhy na odpredaj v minulom roku 
neprešli potrebnou väčšinou hlasov. 
Dôvodom bola nízka cena za parce-
lu, na ktorú upozornil stropkovský 
poslanec Marti n Jakubov. Kraj chcel 
predávať za 17,45 eur/m2, resp. 
22,15 eur/m2, spolu za 42 256,70 
eur. „Ide o lukratí vne pozemky 
v centre mesta. Len neďaleko, na 
ulici Jilemnického pri nemocnici, 
predávalo mesto pred pár rokmi 

meter štvorcový za 25 eur,“ upozor-
nil v novembri minulého roka kraj-
ský poslanec a cenu preto navrhol 
zvýšiť na 25 eur. Kraj by tak z pre-
daja získal o 8200 eur viac. Aj vďaka 
jeho iniciatí ve napokon predaj za 
nižšiu cenu poslanci neschválili. 

V januári tohto roka sa na 
Úrade PSK uskutočnilo rokovanie 
medzi spomínanými spoločnosťa-
mi a vedením krajskej samosprávy. 
Kupujúci prišli s kompromisným 
návrhom o zvýšení pôvodnej ceny 
za pozemky. Za 2020 m2 ponúkli 
jednotných 23 eur/m2, teda spo-
lu 46 460 eur (o 4203,30 eur viac 
ako pôvodne). „Bol to kompromis-
ný návrh aj v tom, že s navýše-
ním ceny prišli tentoraz kupujúci. 

Pritom ešte koncom minulého 
roka na podobný návrh zo strany 
PSK neboli ochotní pristúpiť. Aj 
keď oproti  môjmu návrhu (25 eur/
m2 – pozn. red.) kraj získa o štyri-
ti síc eur menej, bolo by zbytočné 
sa kvôli tomu naťahovať do konca 
volebného obdobia. Mojou snahou 
bolo zreálniť cenu za pozemok a to 
sa aj sčasti  podarilo. Podľa mňa 
to malo zmysel, pretože sme sa 
dostali bližšie k očakávanej cene,“ 
zhrnul M. Jakubov. Pozemok, ktorý 
krajská samospráva vedie ako pre-
bytočný, napokon predajú za 46 460 
eur z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa. Kupujúci plánujú v býva-
lom internáte vybudovať nové byty 
a obchodné priestory.   -np-



2 Spektrum23. február 2015

Editoriál
Na internete som náhodou 

natrafi la na článok pod názvom 
Cindy Crawford tlieskajú za fot-
ku bez retuše. Objavil sa tam to-
ti ž záber tejto 48-ročnej slávnej 
modelky bez rôznych grafi ckých 
úprav. Vyzerá na ňom skvele, 
akurát je na jej tele vidieť, že už 
má na tomto svete niečo odžité. 
Na tej istej, ale už retušovanej 
fotke, vyzerá ako bohyňa. Takto 
vlastne vznikajú všetky ti e nád-
herné obrázky. Na tom by nebolo 
nič zlé, veď sa na nich tak dobre 
pozerá. Horšie je, keď sa začnú 
bežné dievčatá a ženy porov-
návať s kráskami z časopisov či 
z internetu. Neuvedomujú si, že 
modelky, spravidla už od prírody 
krásne, líčia, češú, obliekajú pro-
fesionáli, foti a špičkoví fotografi  
a kým sa ich fotky dostanú na 
stránky časopisov, prejdú ešte 
retušou, aby bol výsledok doko-
nalý. Lebo módny a kozmeti cký 
biznis jednoducho predáva sny 
a s realitou má pramálo spo-
ločného. Vráti m sa k tomu po-
rovnávaniu. Nevychádzala som 
z údivu, keď som sa napríklad 
od mladého ští hleho dievčaťa 
dozvedela, že vraj má veľký za-
dok, alebo keď sa mi ďalšie sťa-
žovalo, že nemôže schudnúť na 
bruchu, hoci ho má ploché ako 
lavór. A to už nehovorím o zrel-
ších dámach, ktoré sú ochotné 
ľahnúť si hoci aj pod skalpel, len 
aby si zachovali mladú telesnú 
schránku. Na záver odcitujem 
práve Cindy Crawford, ktorá na 
premiére dokumentu o svojom 
živote vyhlásila: „Naozaj si mys-
lím, že v každom veku by sme sa 
mali učiť cíti ť sa dobre vo svo-
jej koži. Čo robí človeka najviac 
atraktí vnym, je jeho sebavedo-
mie. To je to, čo na ľudí vplýva.“ 
Asi tak... 

(Dokončenie zo strany 1.)

K rodinným domom rozvážajú kompostéry 
na individuálne kompostovanie

V priebehu mesiacov fe bruár 
a marec rozvezie Služba m. p. 
Stropkov k rodinným domom 
v meste celkom 1 150 komposté-
rov na individuálne kompostovanie. 
Občania ich dostanú bezplatne. 
Ďalších 1 510 nádob na 
kompostovanie poputuje 
do 24 obcí nášho okresu, 
ktoré sa zapojili do pro-
jektu Separovaný zber 
a Zberný dvor vyseparova-
ných odpadov pre mesto 
Stropkov. Tam ich obča-
nom zmluvne zapožičajú 
starostovia. „Kompostéry 
boli pre Službu m. p. 
Stropkov zabezpečené 
Ministerstvom životného 
prostredia SR v decembri 
roku 2009 ako nenávrat-
ný fi nančný príspevok 
z operačného programu 
Životné prostredie v rám-
ci projektu Separovaný 
zber a zberný dvor vyse-
parovaných odpadov pre mesto 
Stropkov a 24 obcí,“ ozrejmil ve-
dúci prevádzky Služba m. p. Dušan 
Lukáč a vysvetlil, že slúžia len na 

kompostovanie v rodinných do-
moch, kde ich obyvatelia zužitkujú 
kompost pre vlastnú potrebu. Pri 
doručovaní kompostérov dostanú 
aj informačnú brožúrku, v ktorej si 
môžu prečítať odborné rady, ako 

správne kompostovať. Na otázku, 
či sa takéto zberné nádoby obja-
via aj pred bytovými jednotkami, 
reagoval: „K bytovým domom ne-
budeme umiestňovať takéto typy 
kompostérov, ale zabezpečíme 
tam nádoby hnedý zvon s podlož-
kou na biologicky rozložiteľný ko-
munálny odpad (BRKO). Tam môžu 
ľudia sypať napríklad kuchynský 
odpad z domácností , odpad z pre-
dajní ovocia a zeleniny, zvyšky 
z vývarovní jedál. Najskôr však 
musíme zabezpečiť zmluvnú likvi-
dáciu tohto odpadu oprávnenou 
fi rmou, pretože mesto Stropkov 

nedisponuje vlastným zariadením 
na tento účel. Okrem týchto hne-
dých zvonov zabezpečíme v rámci 
spomínaného projektu pre rozpoč-
tové a príspevkové organizácie žlté 
zvony so špeciálnym otvorom na 

plasty, modré na papier 
a VKM, zelené na sklo 
a kovoobal a veľké kom-
postéry. Tie doručíme aj 
do siedmich obcí okre-
su.“ Výhodou komposto-
vania je najmä zníženie 
množstva komunálneho 
odpadu ukladaného na 
skládku o viac než 30 per-
cent a zníženie nákladov 
mesta a obce na separá-
ciu, odvoz a skládkovanie 
odpadov. „Za predpokla-
du rešpektovania záko-
na o odpadoch v oblasti  
nakladania s biologicky 
rozložiteľnými odpadmi, 
legislatí vy EÚ o znižo-
vaní množstva odpadov 

a zvyšovaním environmentálneho 
povedomia obyvateľov môžeme 
pozití vne ovplyvniť elimináciu ne-
zákonného spaľovania, vytvárania 
čiernych skládok a v neposlednom 
rade získať kvalitné prírodné hno-
jivo pre potreby mesta, obce aj 
samotných obyvateľov,“ vysvetlil 
D. Lukáč. Oslovili sme niekoľkých 
majiteľov rodinných domov, ktorí 
už kompostéry majú. Ich reakcie sa 
v podstate zhodovali. Zberné nádo-
by na biologicky rozložiteľný odpad 
uvítali a keďže všetci majú záhradky, 
už teraz presne vedia, ako získaný 
kompost využijú.   -ada-

Na vedúceho odboru sa 
prihlásil len jeden uchádzač

Minulú stredu uplynul termín 
na podávanie prihlášok do výbero-
vého konania na miesto vedúceho 
Odboru organizačného a správy 
majetku mesta MsÚ. Funkciu za-
stával do januára Marti n Soóš, 
ktorého nový primátor odvolal. 

Do stredajšieho popoludnia, kedy 
uplynula lehota na prihlásenie sa, 
bola na mesto doručená len jediná 
prihláška. Ak prihlásený uchádzač 
splní všetky kritériá pre zaradenie 
do výberového konania, to sa ná-
sledne uskutoční 3. marca.  -np-

resp. zelenej hmoty vyrába me-
tán. Ten vzniká fermentovaním 
vstupnej suroviny vo veľkých 
betónových nádržiach. Na vý-
stupe zo stanice je elektrická 
energia, ktorú budeme dodá-
vať do verejnej siete, a takisto 
teplo. Čo sa týka jeho využiti a, 
uvažujeme nad viacerými al-
ternatí vami,“ priblížil Marián 
Jančošek, konateľ spoločnos-
ti  KOMKM, s.r.o., ktorá je in-
vestorom stavby. Prebytočné 
teplo chcú využiť pri prevádzke 
sušičky dreva alebo iných suro-
vín. Uvažujú ti ež nad prípravou 
lokality pre výstavbu rodinných 

Pri Tisinci vyrastá
bioplynová elektráreň

domov v blízkosti  areálu bývalej 
tehelne. Domy by mohli záso-
bovať práve teplom vyproduko-
vaným v bioplynovej stanici.

Nová elektráreň nebude 
mať podľa investora žiadny ne-
gatí vny vplyv na okolité prostre-
die. Verejnosť sa obáva hlavne 
zápachu vznikajúceho pri fer-
mentácii siláže. „Ide o odskúša-
nú technológiu. Všetky procesy 
prebiehajú v uzavretom cyk-
le, preto stanica nebude mať 
žiadny negatí vny vplyv. Menší 
zápach možno cíti ť v úzkom 
okruhu niekoľkých metrov od 
stanice len pri nakladaní siláže, 
inak sa nikto nemusí obávať 

akýchkoľvek negatí v. Jednu bi-
oplynovú stanicu prevádzkuje-
me v okrese Bardejov a funguje 
bez akýchkoľvek problémov,“ 
doplnil M. Jančošek. 

Siláž bude skladovať jej 
dodávateľ, stropkovské POD 
Ondava, vo svojich priestoroch. 
Po dokončení stavby prebehnú 
v apríli funkčné skúšky a celý 
proces uvedenia elektrárne do 
plnej prevádzky by mal trvať tri 
mesiace. Na obsluhu elektrárne 
a sušičky, ako aj stráženie objek-
tu príjmu šesť zamestnancov. 
Celková výška investí cie dosiah-
ne 3,5 mil. eur.   -np-
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AnketaAnketa AnketaAnketaAnketa
Poplatky za prednostné vyšetrenie u lekára sa už čoskoro stanú minulosťou. Túto možnosť využívali najmä pacienti , ktorí z rôznych dôvodov nechceli 

stráviť niekoľko hodín v čakárni pred ambulanciou, a tak si radšej priplati li. V dnešnej ankete sme sa piati ch respondentov opýtali, aký majú názor na 
zrušenie poplatkov za prednostné vyšetrenie. Tu sú ich odpovede.

Vaše názory na zrušenie poplatkov za prednostné vyšetrenie

Dušan (Stročín): Možnosť spoplatneného prednostného vyšetrenia 
využívam u svojho lekára stále. Je to super, veľmi túto možnosť oceňujem. 
Zaplatí m si a hneď som vyšetrený. Čas sú peniaze. Tým, že si zaplatí m za 
prednostné vyšetrenie, ušetrím čas, za ktorý by mi ušlo oveľa viac peňazí. 
Však niekedy treba stráviť v čakárni pred ambulanciou aj celý deň.

Maroš Klika (Stropkov): Minulý rok som využíval možnosť prednostné-
ho vyšetrenia v gastroenterologickej ambulancii. Bol som tam asi päťkrát 
a zakaždým som zaplati l 20 eur. Ak by som si nezaplati l, tak na vyšetrenie 
čakám minimálne dva mesiace. Veľmi ma rozčuľuje, že je to tak. Pokiaľ by 
aj lekári pracovali nonstop na zmeny, ako napríklad ľudia v Tesle, určite 
by sme nemuseli plati ť a ľudia, ktorí nemajú peniaze na takýto poplatok, 
čakať. Ak musí pracovať človek za pásom na úkol v Tesle, tak nech pracuje 
na úkol aj lekár. Ak vyšetrí 30 pacientov, tak nech ide domov a druhý lekár 
nech ho vystrieda. Lekári, nehnevajte sa, ale mne nikto nedá 50 eur do 
vrecka, aby som lepšie robil za sústruhom. A pokiaľ my, pacienti , nepresta-
neme dávať, lekári neprestanú brať.

Vít (Stropkov): Manželka chodí každého pol roka k špecialistovi do 
Vranova nad Topľou. Vyšetrenie je na objednávku za poplatok desať eur 
a musím povedať, že ju vždy vyšetrí v dohodnutom termíne, takže nemusí-
me v čakárni stráviť niekoľko hodín. -ada-

Robo (Stropkov): V Stropkove u neurológa som za prednostné vyšetre-
nie zaplati l 20 eur, hoci mal prázdnu čakáreň. Keď som sa ho opýtal, prečo 
platí m za prednostné vyšetrenie, keď tam nemá nikoho, povedal mi, že on 
už končí a keď sa chcem dať vyšetriť, musím zaplati ť.

Vilo (Stropkov): Ja som bol na internom oddelení, kde som zaplati l 
9,96 eura za objednanie presne na čas a deň, takže som nemusel čakať ani 
minútu. Keďže som musel absolvovať aj iné vyšetrenia a potreboval som 
prejsť čím skôr cez interného lekára, ktorý mal najbližší voľný termín až 
o mesiac, osobne si myslím, že ten poplatok bol na mieste. Kvôli mne toti ž 
spomínaný lekár ordinoval už od skorých ranných hodín.

Zrušenie prednostného vyšetrenia za poplatok vyvolalo protichodné reakcie
Novela zákona o rozsahu zdravot-

nej starostlivosti , ktorú prednedáv-
nom schválil parlament, ruší pred-
nostné vyšetrenie za poplatok. Rôzne 
pacientske organizácie síce tento krok 
vítajú, niektorí zdravotníci však nie 
sú presvedčení o správnosti  tohto 
kroku. Oslovili sme štyroch lekárov 
v Stropkove, pretože nás zaujímal ich 
názor na spomínanú problemati ku. 
V psychiatrickej ambulancii MUDr. 
Gabriela Klebana stojí prednostné 
vyšetrenie desať eur a pacienti  túto 
možnosť využívajú pomerne často. 
Mesačne si ho zaplatí  desať až pät-
násť ľudí, väčšinou tí , ktorí sa cíti a 
veľmi zle a potrebujú sa k odborníko-
vi dostať čo najskôr. „Pokiaľ sa zruší 
prednostné vyšetrenie, dosť nám to 
skomplikuje situáciu. Poviem kon-
krétny príklad. Teraz je február a my 
už objednávame pacientov na jún. 
Doteraz zákon umožňoval prednost-
né vyšetrenie za poplatok a akútni 

pacienti  ho využívali. Neviem si pred-
staviť, kedy ich vyšetríme, pokiaľ 
bude táto možnosť zrušená. Tým, 
že fungovali prednostné vyšetrenia, 
vytvárali sme nejaký priestor, ktorý 
sa teraz stratí  a akútnych pacientov 
budeme musieť zaradiť normálne do 
poradovníka. Otázne je, ako to bude 
fungovať v praxi. Podľa môjho ná-
zoru boli prednostné vyšetrenia za 
poplatky odôvodnené a nemali sa ru-
šiť,“ myslí si psychiater. V očnej ambu-
lancii MUDr. Mária Kolcuna využívali 
možnosť prednostného vyšetrenia za 
poplatok 6,50 eura tak nanajvýš dvaja 
pacienti  za pol roka. Ako nám povedal, 
novela zákona o rozsahu zdravotnej 
starostlivosti  sa ho z tohto pohľadu ni-
jako nedotkne. Stomatologička MUDr. 
Adela Fiľarská vo svojej ambulancii 
spoplatnené prednostné vyšetrenia 
vôbec nezaviedla. „Obávala som sa 
najmä situácie, keď si prednostné 
vyšetrenie zaplati a napríklad piati  

pacienti  naraz. Neviem si predstaviť, 
ako by som v takejto situácii postu-
povala. Akútne prípady ošetrujem 
od ôsmej do deviatej rána, potom sú 
na rade objednaní pacienti ,“ vysvet-
lila. Prednostné vyšetrenia doteraz 
nevyužívali ani pacienti  všeobecného 
lekára pre dospelých MUDr. Imricha 
Ďuraška. „U nás chodia pacienti  do 
ambulancie podľa poradia, v akom 
prídu a predpokladám, že takto to 
funguje u väčšiny všeobecných le-
károv. Prednostne ošetrujeme len 
urgentné prípady. Myslím si, že 
prednostné vyšetrenia za poplatky 
využívajú skôr pacienti  odborných 
lekárov,“ vyjadril sa. Priestor na vy-
jadrenie sme dali aj pacientom. „Ja 
som prednostné vyšetrenie využil 
v decembri minulého roku u derma-
tologičky vo Svidníku. Zaplati l som 
12 eur, ale aspoň som nemusel ho-
diny čakať na vyšetrenie. Za dvadsať 
minút som bol vybavený. Inak sa tam 

čaká aj od siedmej rána do druhej 
poobede. Myslím si, že poplatky za 
prednostné vyšetrenie sa nemali 
rušiť. Kto nechcel čakať, zaplati l si. 
Teraz nás budú v čakárňach obeho-
vať protekční pacienti  a my budeme 
musieť hodiny čakať na vyšetrenie,“ 
povedal nám svoj názor Stropkovčan 
Pavol. Ďalší muž, ktorý navštevuje or-
dinácie pomerne často, si zase myslí, 
že poplatky sú nezmysel a pacienti  by 
mali byť vyšetrovaní podľa poradia, 
v akom prišli. „Ako k tomu prídu tí  
chudobnejší, čo nemajú peniaze na 
poplatok za prednostné vyšetrenie? 
Od rána sedia v čakárni a keď ich 
predbehnú traja, štyria plati aci pa-
cienti , na rad sa dostanú možno až 
niekedy okolo obeda,“ rozhorčoval 
sa. Ako vidieť, názory na prednostné 
vyšetrenia sa rôznia. Až čas ukáže, čo 
novela zákona o rozsahu zdravotnej 
starostlivosti  spôsobí v praxi. 

-ada-

Vodárne dajú na opravy stropkovských ciest 759 tisíc eur
Staveniská na niektorých strop-

kovských uliciach komplikujú oby-
vateľom mesta život. Obmedzenia 
v doprave, nadmerná prašnosť, blato 
na cestách i chodníkoch sú v posled-
ných mesiacoch daňou za moder-
nizáciu a budovanie nových kanali-
začných sietí  v Stropkove, Krušinci 
a Tisinci. Projekt Východoslovenskej 
vodárenskej spoločnosti , a.s., za 
vyše 15,1 mil. eur plánujú ukončiť 
v decembri. 

Okrem spomínaných obcí pre-
biehajú v súčasnosti  terénne prá-
ce v Bokši a na uliciach Samuela 
Jurkoviča, Ondavská, Mati ce 
Slovenskej a Šarišská. Trvať by mali do 
konca apríla. „Na všetkých dotknu-
tých uliciach je a bude obmedzená 
premávka v jednom jazdnom pruhu 

po úsekoch dĺžky 50 m označená schváleným dopravných značením,“ informovala PR zástupkyňa VVS, 
a.s., Adriana Marušinová. Po ukon-
čení všetkých terénnych prác v ce-
lom meste príde na rad fi nálna 
úprava poškodených chodníkov 
a ciest. Asfaltovať by mali v priebe-
hu septembra. „Asfaltové úpravy 
jednotlivých chodníkov a miestnych 
komunikácií v rozsahu šírky ryhy 
sú zahrnuté do nákladov stavby. 
Nad rámec šírky ryhy a pri poško-
dení - výjazd vozidiel na chodníky, 
poškodenie iné ako v rámci projek-
tovaných prác, hradí na vlastné ná-
klady zhotoviteľ stavby,“ priblížila 
A. Marušinová. 

Na úpravu ciest a chodníkov po 
prekopávkach je pre mesto Stropkov 
vyčlenených zhruba 526 ti s. eur, na 
Bokšu okolo 233 ti s. eur.  -np-
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Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 

13. 2. 2015 vo veku nedožitých 61 rokov navždy opus-
ti l náš milovaný manžel, otec a dedko Ján Andrejko zo 
Šandala.

S láskou a úctou spomínajú manželka Božena, syn 
Rasti slav s rodinou, syn Ján s rodinou, syn Marti n, 

vnúčatá Adamko a Dianka a ostatná smúti aca rodina. 
Všetci, ktorí ste ho poznali,

zachovajte si naňho peknú spomienku.

Smútočné oznámenie
Odišla si tí ško z nášho života,
ale krásne spomienky a večná láska v nás stále 

ostávajú,
pretože ten, kto žije v našich srdciach, nikdy 

neumiera.
Dňa 15. 2. 2015 nás vo veku 80 rokov navždy opusti la 

naša drahá manželka, mamka a babka Anna Zajarošová 
zo Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 

ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste za prejavy sústrasti  
a kveti nové dary.

S láskou spomína smúti aca rodina. 

Smútočné oznámenie
Dňa 20. februára 2015 nás vo veku 71 rokov navždy 

opusti l náš drahý manžel, otec a dedko Ján Leško zo 
Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste za 
prejavy sústrasti  a kveti nové dary.

S láskou spomínajú manželka, dcéry s rodinami 
a ostatná smúti aca rodina. 

Spomienka
Dňa 19. februára 2015 uplynulo osem rokov od chví-

le, čo nás navždy opusti la naša drahá manželka, mamka 
a babka Mária Zeleňáková zo Stropkova. Kto ste ju po-
znali, venujte jej ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Mesto môže vďaka projektu ELENA zvýšiť energetickú efektívnosť 
Prešovský samosprávny kraj sa 

v najbližšom období zapojí do progra-
mu ELENA (Európska miestna energe-
ti cká pomoc) zameraného na zníženie 
energeti ckej náročnosti  verejných bu-
dov. Spolu s krajskou samosprávou sa 
do projektu zapojí aj 14 miest a obcí 
kraja, medzi nimi aj Stropkov. 

Projekt fi nancovaný EÚ prispeje 
k vytvoreniu právneho, technického 
a fi nančného rámca, ktorý zabezpe-
čí spoluprácu samospráv a umožní 
implementáciu investi čného progra-
mu v hodnote 60,4 milióna eur. 
Samosprávy teda v prvej fáze získajú 
príspevky na vypracovanie projektov 

zameraných na zvýšenie energeti c-
kej efekti vity a následne môžu žia-
dať o prostriedky na konkrétne 
projekty. 

Partnermi Prešovského kraja 
sú Bardejov, Bzenov, Humenné, 
Lipany, Medzilaborce, Prešov, 
Raslavice, Spišské Podhradie, 
Stará Ľubovňa, Stropkov, Svidník, 
Veľký Šariš, Vranov nad Topľou 
a Vysoké Tatry. S partnerskými 
samosprávami sa v súčasnos-
ti  pripravujú zmluvy, aby mohli 
byť podpísané v prvom kvartáli. 
Získané zdroje sú určené na za-
teplenie budov, solárny ohrev TUV, 

výrobu elektrickej energie fotovol-
taikou, modernizáciu vnútorného 

osvetlenia v budovách a modernizáciu 
systémov verejného osvetlenia. Podľa 
materiálu schváleného stropkov-
ským zastupiteľstvom v marci 2013 
by mohlo mesto v druhej fáze získať 
z projektu až 2,6 mil. eur, ďalších 290 
ti síc (10 % z celkového objemu urče-
ného na projekt) by malo dať z vlast-
ných zdrojov. Nedozvedeli sme sa, na 
aký konkrétny účel by mali peniaze 
smerovať.

Do konca roku 2017 musí byť 
spustená minimálna investí cia v obje-
me 24,22 miliónov eur z celkovej in-
vestí cie 60,4 miliónov eur. „Projekty 

v rámci programu ELENA budú zame-
rané na oblasť energeti ckej efektí v-

nosti  a obnoviteľných zdrojov 
energie pre budovy PSK a pre 
budovy 14-ti ch pridružených 
samospráv a ti ež pre verejné 
osvetlenie šiesti ch samospráv. 
Program pokrýva renováciu 
budov, vrátane interiérové-
ho osvetlenia, využívania 
solárnej energie (FV a solár-
nej tepelnej) a rekonštrukciu 
verejného osvetlenia. Podľa 
aktuálneho stavu budov sa 
bude riešiť zateplenie, výme-

na okien a vyregulovanie vykurova-
cej sústavy, solárny ohrev technickej 
úžitkovej vody, výmena vnútorného 
osvetlenia a osadenie fotovolti ky pre 
výrobu energie pre vlastnú spotre-
bu,“ uviedla hovorkyňa PSK Veronika 
Fitzeková.

V priebehu februára bude kraj 
s jednotlivými mestami podpisovať bi-
laterálne partnerské zmluvy, v ktorých 
upresnia projektové zámery. Tento 
čas bude podľa V. Fitzekovej v prípade 
Stropkova aj priestorom na vzájomné 
rokovanie, keďže naše mesto je jedným 
z tých, kde sa zmenilo vedenie. -np-

Vďaka ELEN-e sa možno podarí znížiť 
energetickú náročnosť budovy MsÚ

Biľakovi postavili v rodnej obci pamätník
V noci ho dotvorili dvaja Košičania

V Krajnej Bystrej minulý týždeň 
odhalili pamätník Vasiľovi Biľakovi. 
Nevzdelanému krajčírovi, ktorý 
negatí vne ovplyvnil životy niekoľ-
kých generácií obyvateľov bývalého 
Československa. Národy bývalej spo-
ločnej republiky sa s traumou vyčíňa-
nia jeho partaje dodnes nevyrovnali. 
Ako jeden z autorov pozývacieho lis-
tu vojskám Varšavskej zmluvy, ktoré 
v roku 1968 obsadili republiku, má na 
rukách krv obetí  invázie. Za svoje činy 
však nebol nikdy potrestaný. Krajčír 
Vasiľ negatí vne zasiahol aj do osudov 
viacerých rodín v Stropkove a jeho ši-
rokom okolí. 

V jeho rodisku si ho však vážia. 
Postavil im kultúrny dom a pomohol 
zveľaďovať obec. Za to mu rok po jeho 
smrti  postavili pamätník a udelili čest-
né občianstvo im memoriam. Biľak bol 
pritom reprezentantom toho najpri-
mití vnejšieho ponímania budovania 
socializmu. Čo mu príroda nenadeli-
la na dôvti pe a ume, o to viac získal 
tento ortodoxný boľševik na podlosti , 
vytrvalosti  potláčať akýkoľvek náznak 
vzdoru či prezentácie opačného názo-
ru. V kombinácii s politi ckým krytí m 
v Moskve sa z prostoduchého krajčíra, 
neschopného naučiť sa ani spisovný 
jazyk, stal obávaný muž s neobme-
dzenou mocou. 

Jemu podobní zvyknú byť histo-
rikmi po smrti  označovaní ako „kon-
troverzné osobnosti “. Polemizuje sa 
o ich prínose pre spoločnosť, skut-
koch, dielach i negatí vnych stránkach. 
Názorové prúdy sa toti ž rôznia a na 
viaceré „kontroverzné“ osobnosti  
v pravom slova zmysle sa zvykne naze-
rať z rozličných uhlov pohľadu. Nebol 
to však Biľakov prípad. Historici sa po 
jeho smrti  nesporili o jeho prínose 
pre krajinu. Nebolo o čom. Bol ozna-
čovaný ako intelektuálne jednoduchý 
dogmati cký stalinista všemožne ra-
ziaci tvrdú líniu sovietskeho diktátu. 
Človek, ktorý v túžbe po moci najprv 
vystúpal nahor po chrbtoch vlastných 
straníckych spolupútnikov i obetí  ko-
munisti ckého besnenia v päťdesia-
tych rokoch a neskôr povolal na vlast-
ný národ tanky. Ďalších 20 rokov, až 

do novembra 1989, škodil bývalému 
Československu na všetkých frontoch. 

Dvaja Košičania, výtvarník Peter 
Kalmus a akti vista Ľuboš Lorenz, sa 
rozhodli vyjadriť svoj postoj k tomu-
to „velikánovi spod Dukly“ svojským 
činom. Krátko po odhalení pamät-
níka sadli do auta a v sobotu v noci 
ho červenou farbou domaľovali. 
Fotodokumentáciu zverejnili na soci-
álnej sieti . Miestni hovoria o vandaliz-
me. Na problém sa možno pozrieť aj 
z inej strany. Košičania len „aktualizo-
vali“ pamätník a dotvorili jeho odkaz. 
Odkaz pre ľudí, ktorí by pri pohľade na 
Biľakovu bustu a jeho kostrbaté myš-
lienky vyryté do kameňa mali vedieť, 
že stoja pred pamätníkom človeka, 
ktorý má krv na rukách a zodpoved-
nosť za ti síce zničených životov bež-
ných ľudí, dokonca aj v jeho rodnom 
kraji. Nerozumiem, čo bolo motí vom 
Krajnobystranov pre úctu k Biľakovi. 
Za pamätník nevzdelaného zákerného 
úbožiaka sa však musí hanbiť každý 
slušný človek na Slovensku. 

Peter Novák
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Ing. Ján Holub  Š-AUTOSERVIS Stropkov
Vykonávame:

Emisné kontroly na osobné a úžitkové vozidlá do 3.5 t vr. LPG pohonu
a technickú kontrolu na osobné a úžitkové vozidlá do 3.5 t

Neplatným osvedčením emisnej a STK kontroly
sa stáva vozidlo nespôsobilým cestnej premávky.

Emisna kontrola tel.: 054 742 2650, 0903 635 865
 e-mail: servis.sauto_sp@dealers.skoda-auto.sk
Technická kontrola tel.: 054 4723287, 0914 303 606
 e-mail: stk.sp@s-autoservis.sk

Ing. Jaroslav HOLUB  STK   Stropkov

Spomienka
Odišla si tí ško z nášho života, ale krásne spomienky 

a večná láska v nás stále ostávajú, pretože ten, kto žije 
v našich srdciach, nikdy neumiera. 

Dňa 22. 2. 2015 uplynuli štyri roky, keď nás navždy 
opusti la naša drahá manželka, mamka, babka a pra-
babka Mária Fedorišinová zo Stropkova.

S láskou spomína smúti aca rodina. 

Spomienka
Odišiel tí ško, niet ho medzi nami,
no v srdciach tých, čo ho radi mali,
žije stále spomienkami.
Dňa 23. 2. 2015 si pripomenieme 20. výročie, čo si 

Pán povolal do večnosti  nášho milovaného syna Petríka 
Augusti nského zo Stropkova. Tí, ktorí ste ho poznali, ve-
nujte mu ti chú spomienku v modlitbe.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Z Tvojich očí žiarila láska a dobrota,
budeš nám chýbať do konca života.
Všade okolo chýba aj po desiati ch rokoch Tvoj hlas,
mala si rada život, my Teba a Ty nás.
Skromná a láskavá si bola vo svojom živote
a veľká vo svojej dobrote.
Dňa 23. 2. 2015 uplynulo desať rokov, kedy nás na-

vždy opusti la naša drahá manželka, mamka a babka 
Helena Chvastašová.

S láskou spomína celá rodina.

Spomienka
Dňa 26. februára 2015 uplynie desať rokov od chví-

le, čo nás navždy opusti l náš drahý manžel, otec a dedko 
Ján Obšajsník. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina. 

Spomienka
27. februára uplynú dva roky od smrti  nášho dra-

hého manžela, brata, otca a dedka Jozefa Fedorišina 
zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú 
spomienku.

Smúti aca rodina.

Výstava hmyzu zaznamenala veľký úspech už v prvom týždni
„Kvôli dobrej fotke si treba privstať, úspešnosť 

kvalitného záberu je jedna ku štyristo“
Minulý štvrtok 

sa v stropkovskom 
múzeu konala 
vernisáž výstavy 
Neznámy svet hmy-
zu. Organizátorom 
bol nový Klub 
nezávislých foto-
grafov. Hodinu po 
dvanástej začali 
prichádzať žiaci, 
učitelia, fotografi  
a ďalší návštevníci. 
Výstavu otvoril ria-
diteľ múzea Andrej 
Nábožný, ktorý 
privítal autorov fo-
tografi í a všetkých 

zúčastnených. V tom čase mala 
výstava za sebou už prvý úspešný 
týždeň. Organizátori zaznamenali 
pozití vne ohlasy aj zo strany vyu-
čujúcich základných škôl. Ocenili 
najmä, že bolo zachytené aj to, 
čo je bežným okom neviditeľné. 
Spoluzakladateľ klubu Andrej 
Belovežčík má za sebou bohaté 
fotografi cké skúsenosti . Nič podľa 
neho nezachytí  detaily tak dobre 
ako makrofotografi e, ktoré boli 
prezentované aj na tejto výstave. 
„Potrebovali sme aj odborníka 
na hmyz, ktorého sme našli rovno 
v Stropkove. Je ním Jozef Šeršeň, 
aj jeho výtvory tu dnes nájdeme. 
Popisy a odborné názvy, ktoré 
tu ľudia môžu vidieť sú ti ež jeho 
práca. Bohužiaľ, kvôli zdravot-
ným problémom tu dnes nemôže 
byť s nami“, uviedol. Primátor 
Ondrej Brendza zaželal autorom 
veľa inšpirácie a zároveň vyslovil 
prianie, aby výstava bola zážit-
kom pre všetkých zúčastnených. 
„Páči sa mi netradičnosť výsta-
vy. Autori vyskúšali model, keď 

divák neprichádza 
za fotografi ami, 
ale fotografi e pri-
chádzajú za ním,“ 
otvoril vernisáž O. 
Brendza.

Dokopy bolo vy-
stavených 41 foti ek 
hmyzu. Ich autor-
mi sú Matúš Cichý, 
Štefan Ďuraš, Jozef 
Potoma, Kristi án 
Potoma a Jozef 
Šeršeň. V novom 
Klube nezávislých 
fotografov sú aj 
dvaja pedagógo-
via. Asi aj preto 
vznikla myšlienka 

ponúknuť to základným školám 
v Stropkove a okolí. „Nevedeli 
sme však ako. Preto sme sa roz-
hodli zorganizovať úvodnú verni-
sáž,“ povedal A. Belovežčík. Hmyz 
odporúčajú foti ť najmä v skorých 
ranných hodinách, ideálne okolo 
šiestej-siedmej ráno. Na takúto 
záľubu potrebuje človek aj veľa 
trpezlivosti . Kvalitná fotografi a 
sa nezískava ľahko. Pomer úspeš-
ných a neúspešných záberov je 
asi štyristo k jednej. „Bol by som 
veľmi rád, keby aspoň jedno 
z detí , ktoré sem prídu, sa začalo 
venovať fotografovaniu,“ pove-
dal M. Cichý. Členovia klubu si 
uvedomujú, že deti  v základných 
školách môžu vystavované foto-
grafi e poškodiť, no neprekáža im 
to. „Nevadí, ak ich zničia alebo 
pokreslia, hlavné je, že budú 
zničené pre správny účel,“ do-
dal s úsmevom. Pre veľký úspech 
bude výstava otvorená aj počas 
tohto týždňa. 

-pet-
Foto: A. Hričan
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Valentína oslávili tancom a zábavou
Plesová sezóna je obľúbená 

u mnohých. Veď to dobre poznáme 
- elegantné róby, krásne účesy, dob-
re naladení ľudia a kopec zábavy. 
Práve toto obdobie sa však blíži ku 

koncu a jedným z posledných tohto-
ročných plesov, ktoré sa uskutočnili 
v našom okrese, bol Valentí nsky 
ples v Chotči. Na toto podujati e 
prišlo vyše sto hostí . Zabaviť sa pri-

šli mladší, ale aj tí  skôr 
narodení. Usmievavý fo-
tograf hneď od začiatku 
foti l všetky prichádzajú-
ce páry. Každá žena do-
stala ako darček perníko-
vé srdiečko. V úvode sa 
všetkým plesajúcim pri-
hovoril gréckokatolícky 
kňaz. Nechýbali ani uví-
tacie slová od novozvo-
leného starostu. „Som 
veľmi rád, že na tomto 
plese, tak ako po minulé 
roky, nechýbajú mladšie 
ročníky. Mám pocit, že 
tohto roku je ich dokon-
ca ešte viac ako býva 
zvykom. Teší ma, že sa 
k nám prišli zabaviť nie-
len ľudia zo Stropkova 
a okolia, ale aj z iných 
okresov,“ povedal. Práve 
ich sme sa opýtali, ako 
sa im v Chotči páči. 

„Sme tu už po piatykrát a je to tu 
úžasné. Určite prídeme aj budúci 
rok a dokonca už plánujeme ten-
to ples sponzorovať,“ s nadšením 
opisoval atmosféru manželský pár 

zo Sobraniec. Zábavu 
odštartoval prípitok 
a vynikajúce jedlo, na 
ktorom si všetci dob-
re pochutnali. „Hrali 
sme už na mnohých 
plesoch, nedávno 
sme boli napríklad 
v Tatranskej Lomnici či 
v Humennom. Radi hrá-
me aj vonku, ale predsa, 
doma je doma,“ hovorí 
Dávid Blicha zo skupiny 
Exoti k. Aj vďaka týmto 
hudobníkom sa ľudia 
vynikajúco zabávali, tí  
najvytrvalejší tancovali 
do skorých ranných ho-
dín. Pred polnocou bola 
tombola, v hre bolo 
dokopy 40 cien, naprí-
klad tlačiareň, torta, 
krovinorez a mnohé iné. 
22. ročník tohto plesu 
bol pre mnohých určite 

nezabudnuteľným. Okrem fotografi í 
si zúčastnení odnášali aj krásne zá-
žitky a spomienky. Veríme, že sa rov-
nako vydarí aj na budúci rok. -pet-

Foto: R. Bľacha

Vo Vyšnej Olšave opäť hodovali
Predminulú sobotu sa ofi ciálne 

rozlúčili s fašiangami aj vo vyšnej 
Olšave. V deň svätého Valentí na 
pripravili pre 
miestnych v pora-
dí štvrtú obecnú 
zabíjačku. Chutné 
výrobky začali 
pripravovať už 
v stredu, aby sa 
v sobotu mohol 
pred prichádza-
júcim pôstom 
každý najesť do-
sýta. Špeciality z 
dvoch statných 
ošípaných pri-
pravovali obecní 
poslanci spolu so 

starostom Jurajom Kasardom. Na 
zahriati e sa podávalo varené víno 
a tuhá olšavská slivovica. Aj vďaka 

príjemnému počasiu sa na akcii zišli 
stovky miestnych a po zotmení po-
kračovala zábava v obecnom kul-
túrnom dome. Do tanca hral akor-
deonista Jožko Rim a prítomným 
zaspievalo populárne duo Vasilenko 

– Blicha. „Som rád, že sa nám opäť 
podarilo pripraviť vydarené podu-
jati e. Poďakovanie patrí všetkým, 
ktorí sa na jeho príprave podieľali,“ 
povedal starosta Vyšnej Olšavy Juraj 
Kasarda.     -vo-
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V niektorých malých obciach 
chýbajú predajne potravín

V našom okrese sa nachádza 
dokopy 43 obcí. Medzi mnohými sú 
veľké rozdiely, napríklad v rozlohe 
alebo počte obyvateľov. V niekto-
rých majú obchod, materskú aj zá-
kladnú školu, krčmu či ihrisko, na-
opak, v iných nie sú ani potraviny. 
Oslovili sme niekoľkých starostov 
najmenších dedín. Väčšina z nich 
zastáva názor, že prevádzkovať kla-
sickú predajňu by sa im nevyplati lo. 
„Mali sme pojazdnú predajňu, tá 
je však už zrušená. Naša obec má 
len 31 obyvateľov, potraviny by 
bolo zbytočné prevádzkovať,“ ho-
vorí starostka obce Bystrá Božena 
Korečková. V obci Vyškovce práve 
v tomto období začínajú s podob-
ným spôsobom predaja. Zati aľ 
nakupujú v susednej Chotči alebo 
priamo v Stropkove. „K nám síce 
dovážajú chlieb trikrát týždenne, 
ale obchod nemáme. Niekedy bol 
v prevádzke, ľudia však radšej 
nakupovali v meste, čo spôsobilo 

nízke tržby,“ vyjadrila sa starostka 
Vojtoviec Helena Kasardová. Tieto 
malebné dedinky majú vekový prie-
mer približne 50 rokov a vyššie. 
V spomínanej obci Bystrá má naj-
mladší obyvateľ 64 rokov. Práve pre 
skôr narodených je zháňanie potra-
vín náročnejšie. Často to riešia cez 
svojich známych či deti . Obyvatelia 
týchto obcí by samozrejme neja-
ký ten obchodík privítali. „ Ja som 
každý deň v Stropkove, skôr mi to 
prekáža cez víkend. Bez potravín je 
to ťažké, aj keď nám vozia chlieb,“ 
posťažovala sa Marta Zápotocká 
z Vyškoviec. Marcela Bolingerová, 
ktorá žije vo Vojtovciach, má po-
dobný názor. „Určite by som pre-
dajňu potravín privítala, lebo teraz 
za všetkým musím behať do mes-
ta.“ Ľudia v spomínaných dedinách 
by boli za menší obchodík vďační, 
na druhej strane si však uvedomujú, 
že by sa tam neuživil. 

-pet-

Najviac prvých tried otvoria 
v ZŠ na Mlynskej ulici

Od polovice januára prebiehali 
zápisy do prvých ročníkov, ktoré tr-
vali do 15. februára. Zisťovali sme, 
koľko budúcich prvákov evidujú na 
základných školách v meste a koľ-
ko tried otvoria v školskom roku 
2015/2016. Do Základnej školy na 
Hrnčiarskej ulici sa prišlo zapísať 23 
detí  a podľa vyjadrenia riaditeľa Mgr. 

Mariána Vasilka tu otvoria dve prvé 
triedy. Podobne ako v minulom, aj 
v tomto roku prišlo na zápis najviac 
predškolákov do ZŠ na Mlynskej uli-
ci. „Máme zapísaných 65 budúcich 
prvákov a plánujeme otvoriť tri 
prvé triedy,“ informoval nás riadi-
teľ školy Mgr. Peter Gombár. V ZŠ 

na Konštantí novej ulici zapísali 38 
detí , otvoria tu dve prvé triedy plus 
nultý ročník. „Zati aľ ešte nevieme, 
či otvoríme jednu alebo dve nulté 
triedy, ktoré sú určené pre žiakov 
nespĺňajúcich kritériá na vstup do 
prvého ročníka. V našej škole ich 
evidujeme sedem, ale ešte nie je 
jasné, koľko ich pribudne z ostat-

ných škôl v meste,“ ozrejmila ria-
diteľka ZŠ na Konštantí novej ulici 
Mgr. Tati ana Spišáková. V Cirkevnej 
základnej škole sv. Petra a Pavla 
zapísali do prvého ročníka 13 detí  
a v novom školskom roku tu otvoria 
jednu prvú triedu. 

-ada-

V breznickej základnej škole 
zapísali osem budúcich prvákov

Ešte pred dvomi rokmi riešili 
v breznickej základnej škole prob-
lém súvisiaci s nezáujmom rodičov 
zapísať tam budúcich prváčikov. 
Vtedy sa zápisu do prvého ročníka 
zúčastnilo len jedno dieťa. V súčas-
nosti  je situácia oveľa priaznivejšia. 
„Na zápis do prvého ročníka prišlo 
osem detí  a verím, že sa nám po-
darí presvedčiť aj rodičov ďalšieho, 
deviateho,“ povedal nám starosta 
Breznice Slavomír Brendza. V súčas-
nosti  školu navštevuje spolu 22 žia-
kov, ktorí sa učia v dvoch triedach. 
Majú 12 prvákov, dvoch druhákov, 
jedného treti aka a sedem štvrtá-
kov. „Do piateho ročníka odchá-
dza sedem detí , takže ich celkový 
počet v budúcom školskom roku 
stúpne z terajších 22 na 23 až 24, 

samozrejme v prípade, že žiaden 
nádejný piatak nebude opakovať 
štvrtý ročník,“ vyrátal S. Brendza 
a dodal: „Predpokladám, že o rok 
bude situácia ešte priaznivejšia. 
Keď príde na zápis šesť až sedem 
detí  a odíde jeden piatak, celkový 
počet by mal vzrásť na 25 až 26 žia-
kov. S týmto počtom by škola mala 
prežiť.“     -ada-

Oznam
Obecné zastupiteľstvo 

v Brezničke v zmysle § 18a ods. 2 
zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obec-
nom zriadení v platnom znení vy-
hlasuje 10.04.2015 za deň konania 
voľby hlavného kontrolóra obce 
Breznička. Písomnú prihlášku musí 
kandidát odovzdať spolu s poža-
dovanými dokladmi najneskôr 14 
dní pred dňom konania voľby, t.j. 
do 27.03.2015 do 12.00 hod. v za-
lepenej obálke na adresu: Obecný 
úrad Breznička, 091 01 Breznička 
35. Obálku označiť „Voľba hlavného 
kontrolóra – Neotvárať“.
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Zápis do Materskej školy
Riaditeľstvo Materskej školy, Mati ce slovenskej 740/7 v Stropkove 

v zmysle § 3 Vyhlášky MŠ SR č. 306/2008 Z. z. o materskej škole ozna-
muje rodičom, že zápis detí  do materskej školy na školský rok 2015/2016 
sa uskutoční od 19. februára do 24. februára 2015. Žiadosti  do materskej 
školy prijíma riaditeľka školy. Materská škola predpokladá v školskom roku 
2015/2016 prijať 25 detí .

Po tomto termíne bude prebiehať zápis len podľa kapacitných možnos-
tí  materskej školy do 15. marca 2015.

Mgr. Jana Klebanová, riaditeľka školy

Mesto Stropkov - odbor školstva a kultúry
Vás pozýva

na vernisáž výstavy
neprofesionálnej výtvarnej tvorby

VÝTVARNÝ STROPKOV 2015
27. 2. 2015 o 15.30 hod.

v mestskej knižnici.
Výstava potrvá do 20. 03. 2015

Lepšie raz vidieť, ako stokrát počuť
štyri témy: 1. druhy odevov pod-
ľa ročných období, 2. oblečenie 
na rôzne príležitosti , 3. doplnky, 
4. materiály a vzory. Príprava pro-
jektu začala zvládnutí m slovnej 
zásoby. Nasledovalo vyhľadanie 
informácií a obrázkového mate-
riálu na internete, spracovanie 
plagátu. Študenti  mohli pracovať 
na zvolených témach samostat-
ne alebo v skupinách, kde každý 
mohol využiť svoje osobnostné 
vlastnosti , podľa toho na čo sa 
viac cíti . V deň D si priniesli nie-
len svoje projekty, ale aj mnohé 

rekvizity a názorne vysvetľovali 
spolužiakom, čo je čo, na akú prí-
ležitosť sa hodí, ako skombinovať 
jednotlivé kusy, vzory a materiály. 
V skupinách si navzájom pomáhali 
s rozmernými plagátmi, či predvá-
dzaním „modelov“. Predvedené 
projekty potvrdili, že naši študenti  
sú tvoriví, že ich takáto práca baví, 
a že vedia pracovať s dostupnými 
informáciami. Poznatky získané 
touto netradičnou formou sú tr-
valé, zažité a ľahko obnoviteľné.

PhDr. Tati ana Belovežčíková 
vyučujúca angličti ny

kvinty a 1. ročníka pri spracovaní 
témy Odievanie. Mali na výber 

Druhý Bokšanský ples nesklamal
Posledná sobota pred pôst-

nym obdobím začína byť už tradič-
ne termínom pre Bokšanský ples. 
Tento rok sa presne na Valentí na 

konal jeho druhý ročník, na ktorom 
sa v kultúrnej sále na Bani stretla 
takmer stovka tancu a zábavy 

chti vých hostí . Celý večer vyhrávala 
ľudová hudba Stropkoviani a o hostí  
a ich chuťové poháriky sa postaral 
pán Malačina s kolektí vom.

Po úvodnej scénke Lukáša 
Lati náka a Roba Jakaba, ktorých, 
bohužiaľ, odviezla mestská polícia 

pre zle zaparkované auto, sa slo-
va museli ujať organizátori plesu 
a namiesto plánovaného „celeb-
ritného“ úvodu spoločne otvorili 
druhý Bokšanský ples. Do tanca 
nebolo treba hostí  dvakrát preho-
várať a od úvodu zaplnili tanečný 
parket. Prestávky boli plne využité 
na spoločné debaty a stretnuti a 
starých známych, ale aj na nové zo-
známenia. O program sa tento rok 
postarali tanečníci z Frimart Štúdia 
z Prešova, profesionálny tanečný pár 

Dušan Frimer a Lucia Šidelská. Svoje 
umenie predviedli v troch vstupoch 
a predstavili ukážky z klasického 
valčíka, zmyselného valentí nskeho 
tanga a lati nsko-amerických tancov 
salsa a jive. Pre hostí  bolo pripra-
vené malé prekvapenie v podobe 
miniškoly tanca, kde pod vedením 
Frimart Studio, ktoré mimochodom 
otvára tanečné hodiny v Stropkove, 
mali možnosť naučiť sa kroky salsy. 

K Stropkovianom sa neskôr na chvíľu 
pridal aj Miro Šalap, ktorý sólovo 
a neskôr aj s ľudovou hudbou oprá-
šil pár rockových hitov a nechýbala 
ani úspešná – Neľutujem.

Pred polnocou prišiel rad aj na 
zaujímavú tombolu. Na Bokšanskom 
plese sa žrebuje iba z čísel vstupe-
niek, peknú cenu si tak odnáša kaž-
dý pár.

Tancovalo a zabávalo sa až do 
skorého rána a pozití vne ohlasy na 
náš trošku netradičný ples nás už 

teraz pozití vne naladili a presvedči-
li, že Bokšanský ples napíše aj svoju 
treti u kapitolu. 

Samozrejme, aj tento ročník sa 
uskutočnil len vďaka angažovanos-
ti  dobrovoľníkov pri príprave plesu 
a podpore sponzorov, ktorí nám ve-
novali ceny do tomboly. Týmto by sa 
organizátori chceli všetkým srdečne 
poďakovať. 

-ibjb-

Projektové vyučovanie s prv-
kami zážitkového učenia má už 
svoje stále miesto 
na Gymnáziu 
v Stropkove. Pri 
projektovom spô-
sobe vyučovania 
sú žiaci vedení nie-
len k tvorivosti , ale 
aj k samostatnosti  
a zodpovednosti . 
Nedávno si to vy-
skúšali na „vlastnej 
koži“ aj študenti  
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2015 sa budú predávať v predajni SEMFFA 
- Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

25. 2. 2015 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod
28. 2 . 2015 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti -
máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti  voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

Výbor MO SRZ Stropkov vyzýva členov, ktorí majú záujem stať sa člen-
mi Rybárskej stráže, aby svoje žiadosti  posielali na adresu:

Slovenský rybársky zväz MO, Mlynská 713/44, 091 01 Stropkov
alebo

Mgr. Roman Kudič, Chotčanská 87/7, 091 01 Stropkov
Žiadosť musí obsahovať: adresu trvalého bydliska
 dátum narodenia žiadateľa
Termín podania žiadosti :  do 28. februára 2015
Telefónny kontakt pre informácie: 0903 696 886 – Mgr. Roman Kudič 

– vedúci RS

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2015 *******

******* Výzva na členstvo v Rybárskej stráži *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Počítač HP 280G1 s W8.1
HP 280 G1, CPU INTEL G3250 3,2 GHz, 4 GB DDR3, 500 GB 
HDD, Intel HD, DVD RW, USB 3.0, Windows 8.1

NOTEBOOK ASUS X553MA s W8.1
ASUS X553MA, 15,6“ HD, 4-jadrový CPU Intel 2.16 GHz, 
4 GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, DVDRW,čítačka kariet, 
WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 269,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 299,- € !!!

4,5“ LENOVO A328 4jadro, 
1 GB RAM za 90,- €

Milé mamičky i budúce mamičky,
srdečne vás pozývam na prázdninové stretnuti e Podpornej skupiny 

dojčiacich mamičiek, ktoré sa uskutoční v stredu, 25. februára 2015 o 9.30 
hod. v priestoroch odboru školstva a kultúry mestského úradu v budove 
bývalého ABC CVČ (pozor zmena!) v Stropkove. Témou stretnuti a bude 

Dojčenie a spánok dieťatka        
Na stretnuti e sa teší certi fi kovaná poradkyňa pri dojčení z Občianskeho 

združenia Mamila Adela Boldižárová.

Prieskum záujmu o nájomné byty
Obec Lomné na základe uznesenia obecného zastupiteľstva č. 1/2015 

zo dňa 23. 1. 2015 vyhlasuje prieskum záujmu o nájomné byty. Na základe 
podaných žiadostí  obec bude organizovať danú výstavbu v budúcich rokoch 
prostredníctvom ŠFRB. Prosíme záujemcov o bývanie v nájomných bytoch, 
aby sa prihlásili na Obecnom úrade u starostky p. Ľudmily Hospodárovej 
a to osobne, telefonicky na tel. 054/749 1239, alebo prostredníctvom e- 
mailu obeclomne@stonline.sk v priebehu tohto roka.

Ľudmila Hospodárová, starostka obce

Žiaci CZŠ Sv. Petra a Pavla na lyžiarskom výcviku
V lone Spišskej Magury a Belianskych Tatier

Posledný januárový týždeň pre-
žili naši siedmaci, ôsmaci a deviata-
ci v prekrásnom prostredí malebnej 
dedinky Ždiar, ktorá si nás svojou 
prírodou, množstvom snehu a dre-
venými chalúpkami hneď získala. 

Ždiarske kopce sú nielen krásne, 
ale ponúkajú aj množstvo vlekov 
na lyžovanie. Naši žiaci lyžovali v ly-
žiarskom stredisku Strachan a v po-
sledný deň v lyžiarskom stredisku 

Ždiar-Strednica, kde sme vyskúšali 
aj sedačkovú lanovku. 

Výcvik prebiehal pod odborným 
vedením inštruktora lyžovania Ing. 
Braňa Fiľarského, vďaka ktorému 
už na 3. deň aj začiatočníci vedeli 

lyžovať. Pobyt nám svojou návšte-
vou spríjemnil kaplán Mgr. René 
Vykukal, ktorý sa postaral o duchov-
nú posilu počas lyžiarskeho pobytu. 
Spestrením nášho programu bola 

diskotéka, beseda, fi lm aj návšte-
va Štrbského Plesa, kde práve pre-
biehala Univerziáda. Unavení, ale 
obohatení o prekrásne zážitky, nové 
skúsenosti  a lyžiarske zdatnosti , 

sme sa po 5 dňoch šťastne vráti li 
domov. Ešte teraz v nás doznievajú 
krásne pocity a dojmy, na ktoré bu-
deme dlho spomínať.  
    -lv-
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Základná charakteristi ka: Anketa „Žena roka“ je okresnou anketou, ktorá bola 
vyhlásená 11. mája 2014 na slávnostnej akadémii pri príležitosti  „Dňa mati ek“. 
Touto anketou chceme prejaviť úctu a lásku k ženám, vzdať obdiv ich obetavosti , 
húževnatosti , odvahe, pracovitosti  a materstvu.

Cieľ ankety: Zakti vizovanie občanov okresu Stropkov pri hľadaní nevšednej, za-
ujímavej, pracovitej a jedinečnej ženy s charakterovými vlastnosťami, ktorá si zaslúži 
ti tul „ŽENA ROKA 2014“.

Podmienky zaradenia do ankety: záchrana ľudského života, viacnásobná dar-
kyňa života, opatrovanie starých a zdravotne posti hnutých ľudí (nezištne), výrazné 
pracovné úspechy, úspechy v spoločenskom dianí, prospešné pre spoločnosť (ženy 
podnikateľky), víťazstvo nad zákernou chorobou.

Termín uzávierky ankety: 1. máj 2015
Hodnotenie ankety: Určí komisia podľa prihlásených návrhov
Vyhodnotenie ankety: Na slávnostnej akadémii konanej pri príležitosti  „Dňa 

mati ek“.
Spoluorganizátor: Mestský úrad Stropkov
Mediálny partner: Stropkovské Spektrum - týždenník občanov obvodu Stropkov 

a okolie, Mestská televízia STROPKOV
Návrhy posielajte na adresu: Redakcia Stropkovského Spektra, Námesti e SNP 

554/17, 091 01 Stropkov, Únia žien Slovenska, Mgr. Terézia Lipinská, Krátka 1668/2, 
091 01 Stropkov

Okresná organizácia Únie žien Slovenska v Stropkove vyhlasuje anketu

ŽENA ROKA 2014

ANKETOVÝ LISTOK
Meno navrhovanej ženy: ..................................................................................................................

Dôvod návrhu: ...................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................

Navrhovateľ: meno............................................................................................................................

adresa, kontakt - tel. .........................................................................................................................

inšti túcia ............................................................................................................................................

Zápis detí do Materskej školy 
na školský rok 2015/2016

Riaditeľka Materskej školy na Ul. Andreja Hlinku 1762/27 v Stropkove 
oznamuje rodičom, že zápis do materskej školy na školský rok 2015/2016 
bude prebiehať od 16. februára do 16. marca (v zmysle vyhlášky č. 308/2009 
Z.z. o materských školách). Deti  sa prijímajú na základe žiadosti  zákonného 
zástupcu. Žiadosť o prijati e na predprimárne vzdelávanie si rodičia môžu 
vyzdvihnúť u riaditeľky materskej školy v čase od 8.30 hod. do 15.30 hod.
Žiadosť si môžete sti ahnuť aj na webovom sídle MŠ – www.msahlinku.sk.

Do materskej školy možno zapísať dieťa:
- vo veku od troch do šiesti ch rokov
- prednostne sú prijímané deti , ktoré dovŕšili piaty rok veku.
- ktorému bol rozhodnutí m riaditeľa základnej školy odložený začiatok 

povinnej školskej dochádzky alebo dodatočne odložené plnenie po-
vinnej školskej dochádzky, toto rozhodnuti e predloží zákonný zástupca 
riaditeľke MŠ spravidla do 15. apríla

- vo veku od dvoch rokov, ak sú vytvorené vhodné materiálne, personálne 
a priestorové podmienky školy.

Ľudmila Hecková, riaditeľka MŠ

Karneval na Havaji bol ako z rozprávky
Havajský karneval v piatok 

13. februára 2015 uzavrel fašiangy vý-
bornou zábavou v maskách, peknými 
cenami, zaujímavou tombolou, chut-
ným obedom a nezabudnuteľnými ve-
selými zážitkami. Karneval pre svoje 
deti  tradične pripravujú učitelia s fi -
nančnou podporou rodičov v školskej 
telocvični, ktorú si žiaci sami vyzdobia. 
Do príprav sú zapojení nielen učitelia, 
ale aj rodičia a všetci nepedagogickí 
zamestnanci. Radosť z vydareného 
dňa je hnacím motorom do ďalšej tvo-
rivej činnosti . (ZŠ s MŠ Havaj)

Všetci sme sa obliekli do ma-
siek a zišli sme sa v telocvični, ktorá 

bola nádherne vyzdobená. Šiestaci, 
siedmaci, ôsmaci a deviataci sa roz-
hodli pre skupinovú masku, ostatní 
boli individuálne masky. Prvú cenu 
za masku vyhral drak bezzubka z roz-
právky a cenu za spoločnú masku 
vyhrali ôsmaci, ktorí sa preobliekli za 
štáty Európy. Cenu riaditeľa školy zís-
kala jesenná víla. Po karnevale sme 
mohli vyhrať niečo v tombole. Ceny 
boli pekné, napr. rakety, ponožky, či 
živý zajac. Po tombole nasledovala 
diskotéka, ktorá trvala až do tretej, 
kedy sa všetci rozpŕchli domov.

Kristí na Vageľová, 8. ročník,
ZŠ s MŠ Havaj

Karneval na ľade
Ani piatok 13. nás neodradil od 

nadšenia a radosti . V tento deň sa 
toti ž konal na našej škole 2. ročník 
KARNEVALU NA ĽADE na miestnom 
klzisku. 

Ráno sa vybral od školy netradičný 
farebný sprievod v popredí s veľkým 
transparentom sprevádzaný rozpráv-
kovými postavičkami. Po príchode na 
klzisko nás privítalo slniečko. Takéto 
počasie a veselá karnevalová nálada 
strhla každého. Hneď na začiatku sa 
všetky masky predstavili spoločným 
korčuľovaním. Bolo to ťažké rozho-
dovanie, ale nakoniec pedagógovia 
ocenili ti e najkrajšie masky zaujíma-
vými cenami. Ľadová plocha sa zapl-
nila rôznymi zvieratkami, ježibaba-
mi, kuchármi, hokejistami. Na ľade 

šanti li Dinosaurus so Spidermanom, 
Šmoulinky s Kleopatrou, škriatkovia 
s čertí kom, policajti  so smeti armi, ... 
Súťažili sme vo viacerých disciplínach 
ako napr.: triafanie lopti čkou do koša, 
podliezanie lana, streľba na bránku, 
prekážková dráha s nosením tácky, 
atď. Víťazi každej súťaže boli ocene-
ní. Pre všetkých zúčastnených žiakov 
nášho karnevalu bola pripravená slad-
ká odmena a teplý čaj. Tanec, smiech, 
šantenie, súťaženie a skvelá nálada 
trvala až do poludnia. 

Sme radi, že v krásnom slnečnom 
počasí sa školská akcia vydarila a spo-
ločne sme si sľúbili, že na netradične 
- tradičnom KARNEVALE NA ĽADE sa 
stretneme o rok znova.

Žiaci IX. A ZŠ Hrnčiarska Stropkov
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...aj na splátky
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Christi na 
Butcherová

UČEŠ SA SAMA
Š t ý l o v o 

upravené vla-
sy hľadáme na 
módnych pre-
hliadkach, mód-

nych blogoch či na uliciach.
Táto kniha prináša 82 kla-

sických i moderných účesov aj 
s podrobným postupom, ako ich 
vyčarovať. Obľúbite si svoje roz-
ličné podoby, či už na párty, do 
zamestnania, k vode, alebo na 
spoločenský večer. Jednoduché 
ilustrácie vám poskytnú zrozumi-
teľný návod na vytvorenie účesu, 
módne fotografi e vás inšpirujú, 
ako účes fi nálne upraviť. Vďaka 
radám zameraným na jednotli-
vé typy a dĺžky vlasov, ti pom na 
kozmeti cké produkty a zábavným 
variáciám bude táto kniha vaším 
tajomstvom majstrovsky uprave-
ných vlasov. 

Marek 
Zákopčan

MESTO TIEŇOV
Cyklus prí-

behov o tí me 
vyšetrovateľov, 
ktorí zvádzajú 
neustály boj so 
zločincami rôz-
neho druhu, prináša čitateľom 
zmes napäti a a hlbokých emócií. 
V prvej časti  MESTA TIEŇOV sa 
stávame svedkami pátrania po 
vrahoch, ktorí neváhali bez mi-
losti  pripraviť o život iných ľudí. 
Záchvat ľudskosti  vyústi  do vy-
vraždenia rodiny len za účelom 
získania peňazí, Smrteľný žart je 
zas dôkazom toho, že zahrávanie 
sa s osudom môže mať tragické 
následky. Chladnokrvne napláno-
vaná vražda v kombinácii s domá-
cim násilím je ťažiskom treti eho 
príbehu a napokon sa dostane-
me až na Koniec sveta, kde na-
hliadneme do neďalekého života 
bezdomovcov a ich komunity. 
Kriminalisti  majú však aj svoje 
vlastné osudy, ktoré sa neraz pre-
pletú aj so samotnými prípadmi. 
Ich vzťahy i charaktery prekonáva-
jú ťažké skúšky, no napriek tomu 
sa usilujú o bezpečnejší svet...

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu 
v rámci ,,Valentí nskej 
kvapky krvi“ darova-
li krv vo Svidníku tí to 

bezpríspevkoví darcovia krvi: 
Denis Marko (2. odber), Maria-
na Zoščáková (24.), Bc. Mirosla-
va Uhrinová (prvodarkyňa), Len-
ka Mergeščiková (2.), Viktória 
Macková (prvodarkyňa), Marti n 
Rodák (13.), Jaroslav Cimbora 
(37.), RNDr. Ján Rodák (40.), 
Anna Sabolová (21.), Mgr. Šte-
fan Čubirka (28.), Ľubomír Horo-
chonič (10.), Ján Štefanišin (28.), 
Marcela Malenká (20.), Katarína 
Volohdová (19.), Ľuboš Jurčenko 
(prvodarca), Ivan Mikita (65.), 
Denis Pavelčák (11.) - všetci zo 
Svidníka, Marti n Hric (13.), An-
drej Šak (2.), Marti n Goc (35.) - 
všetci zo Stropkova, Ing. Adriana 
Cuprišinová (29.) - Nová Polian-
ka, Ján Vegeľ (25.) - Staškovce, 
Peter Novotňák (54.) - Turany 
nad Ondavou, Ing. Marti n Fecis-
kanin (21.) - Kružlová, Jaroslav 
Teraz (prvodarca) - Kečkovce, 
Peter Božik (46.) - Brusnica, Bi-
biána Gulová (prvodarkyňa) - 
Šarišský Šti avnik, Lucia Haľková 
(prvodarkyňa) - Hrabovčík, Ma-
túš Cocuľa (6.) - Vyšný Mirošov, 
Michal Vanca (6.), Ivana Vanco-
vá (prvodarkyňa) - obaja z La-
domirovej, Juraj Červeňak (2.) 
- Beňadikovce, Ing. Miloš Franko 
(19.) - Hunkovce, Ivana Prusá-
ková (3.) - Tisinec, Elena Baková 
(prvodarkyňa) - Duplín.

Od srdca 
k srdcu

až- 40 %

Nová ambulancia MDDr. 
Jozefa Bobáka vo Svidníku po-
núka lekárske služby - ZUBNÉ 
STROJČEKY pre deti  i dospe-
lých a stomatologické výkony - 
dentálnu hygienu, bielenie zu-
bov, výmenu čiernych plomb 
za biele za vynikajúce ceny.
Objednávky: tel.č. 0918 

795 735 alebo e-mailom:
ortodonciask@gmail.com

Sadrové masky
Prednedávnom sme v ško-

le vyrábali odliatky vlastnej tváre 
zo sadrových obväzov. Na pomoc 
nám prišla pani Helenka Petríková 
z Podduklianskeho osvetové-
ho strediska vo Svidníku a žiaci 
8. ročníka. Z konečnej podoby sa 

tešili štvrtáci, piataci a šiestaci, 

ktorí si svoje sadrové masky fareb-
ne dotvorili.

PaedDr. Anna Komišáková
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PREDÁM
* Predám plynový sporák. Tel.: 054/742 

2296.
* Predáme odstavčatá. Tel.: 0918 591 

372.
* Predám svadobné, korzetové šaty, veľ. 

34-36. Cena 90 eur. Tel.: 0911 364 945
* Predám vysokokotnú kozu, dojku. 

Cena 75,- € a 1-ročné kozičky. Cena do-
hodou. Tel.: 0907 175 092. 
* Renovovaná sečkáreň + pripevnenie 

motora – 100,- €. Tel.: 0949 626 053. 
* Ponúkam na predaj bravčové polovice 

+ vnútornosti . Cena 1,95 €/kg. Možnosť 
aj dovozu. Tel.: 0948 667 185.
* Predám keramickú akumulačnú pec-2 

ks. Tel.: 0915 436 417.
* Predám bio ošípané od 120 do 170 

kg. Tel.: 0905 505 885.
* Predám starší nábytok – obývačku a 

spáleň. Lacno. Tel.: 0902 240 893.
* Predám 3 m3 piesku. Tel.: 0907 911 

502. 
* Predám krásne svadobné šaty z 

Anglicka. Tel.: 0907 460 949. 
* Predám predajný stánok bývalých 

potravín, 2 mraziace boxy, 5 chladiacich 
vitrín, 1 elektronickú váhu, 1 kovový re-
gál, 2 gamatky, klimati záciu. Tel.: 0903 
696 966. 
* Predám kočiar, záclony, plynovo-elek-

trický sporák a dve válendy. Lacno. Tel.: 
0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 2,5-izbový tehlový byt, 70 m2 

v Stropkove pri futbalovom štadióne. 
Čiastočná rekonštrukcia, 4. posch. Byt je 

OBČIANSKA INZERCIA
teplý a priestranný, bez ťarchy. Cena 33 
000,- €, pri rýchlom jednaní zľava. Tel.: 
0905 398 027. 
* Predám garzónku. Cena dohodou. 

Tel.: 0905 207 364.
* Predám jednopodlažný dom 3+1, k 

tomu garáž v SP blízko centra, pozemok 
7-árový. Cena dohodou. Tel.: 0949 740 
012. 
* Predám menší 3-izbový byt na ul. 

Hrnčiarskej. Cena dohodou. Tel.: 0949 
764 055 alebo 0907 165 015. 

AUTO-MOTO
* Predám traktor ZETOR 411. Tel.: 0907 

127 133. 

* Výkup a predaj Škoda Felícia. Tel.: 
0905 326 240.
* Predám Felíciu, Octáviu 1,9 Tdi a 

Felíciu Combi, r. v. 2001, možná výmena. 
Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim jelenie parožie - zhody a iné 

trofeje. Cena podľa množstva a kvality 
6-13-20 eur za kg. Po dohode pricestu-
jem. Tel.: 0915 880 297.

RÔZNE
* Koberce, bytové doplnky, 

Hviezdoslavova 7. Ponúkame koberce, 
podlahové kryti ny v šírkach 2 – 5.
* Stolárska a nábytkarska výroba. 

Stavba altánkov, prístreškov a striech. 
Tel.: 0911 197 384
* Doučujem plávanie deti  od 6 rokov, 

žiakov, študentov a dospelých. Tel.: 0911 
626 491.

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

* Firma v Stropkove zaoberajúca sa 
výrobou plastových výrobkov prijme 
na dohodu zamestnancov na pozíciu 
lisárka plastov. Tel.: 0903 572 112.

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Čalúnictvo – Ľ. Antoš.
Brusnica 19.

Tel.: 0903 783 673

Spracovávam účtovníctvo, 
mzdy a dane.

Tel.: 0903 543 386

Predám 2-izbový byt 
s balkónom (54 m2).

Čiastočná rekonštrukcia.
Tel.: 0918 441 540

Výhodne prenajmem
kancelársky priestor 25,8 m2

v Dome služieb.
 Tel.: 0905 657 963

Firma JP Producti on prijme 
zváračov na CO2.

Tel.: 0904 154 364,
054 742 8988

* Montáže sadrokartónu podkrovia so 
zateplením, priečky, ozdobné a členité 
stropy, maľby, sti erky, dlažby, obklady, 
podlahy a iné práce za rozumné ceny. 
Tel.: 0908 400 408.
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová (fyzi-

oterapeut) – liečebná rehabilitácia (ma-
sáže, cvičenia, elektroliečba). Tel.: 0944 
480 185.
* Opravujem kosačky, motocykle a mo-

torové píly. Tel.: 0902 795 631.
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. Rez ovocných 

stromov a domáce zabíjačky. Tel.: 0903 
575 612. 
* Ponúkam prerábanie kúpelní, poklád-

ku dlažby, obkladov, sti erkovanie a iné 
stavebné práce. Tel.: 0915 240 837.
* Prevádzame stavebné práce rôzneho 

druhu – domy, byty, bytové jadrá. Zimné 
zľavy. Tel.: 0910 339 199, 0908 840 671. 
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + kú-

renie a voda. Tel.: 0905 824 033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 20 

osôb minibusmi a nákl. dopravu do 2 t, 
aj zahraničie. Cena od 0,40 €. Kuriérske 
služby. Odťahová služba. Tel.: 0905 824 
033. 
* Preprava automobilov do 3,5 t. Tel.: 

0907 307 175.

Sprostredkovanie hypopôžičiek.
Tel.: 0918 709 029

Hotel  Alfa *** Giraltovce
obsadzuje pracovné pozície:

Kuchár Pomocný kuchár
Hlavný čašník Čašník/čka
Recepčný/čná Upratovačka

E-mail:  manager@hotel-alfa.sk
Tel: 0903 903 709

Oznam
Neurologická ambulancia 

Neurodan s. r. o. začína pracovať 
v Stropkove od 17. 2. 2015.

Nemáte kde bývať?
Chcete sa osamostatniť?

Ponúkame Vám na prenájom 
garzónky a 1-izbové byty.

Tel.: 0905 505 885

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje širokej ve-

rejnosti , že dňa 2. marca 2015 o 14.00 hod. otvárame akreditovaný 226-
hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250,- €. Po absolvovaní kurzu, 
absolventom bude vydané osvedčenie v SJ/NJ, platné vo všetkých štátoch 
EÚ. Bližšie informácie na č. t.: 054/75 21396, 0903 558 941.

SČK ÚzS Svidník

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915



14 Spektrum23. február 2015ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Oznam OOSTZ
OOSTZ vo Svidníku vyzýva družstva GS V. Hrabovec, TJ 

Radoma, TJ Real Svidnička, aby svoju podlžnosť za neúčasť na 
MO vyrovnali do najbližšieho kola.    -ku-

Darujte 2 % z daní Klubu bežcov
V á ž e n í 

športoví priate-
lia, daňový sys-
tém Slovenskej 
Republiky nám 
všetkým ponúka 
každoročne jed-

nu z mála možností  adresne rozhod-
núť, ako bude časť zo sumy, ktorú 

odvádzame do štátneho rozpočtu, 
použitá. Nepremeškajte príležitosť 
priamo ovplyvniť, kam budú sme-
rovať 2% z Vašich daní.Klub Bežcov 
Stropkov je občianskym združením, 
ktoré prostredníctvom súťažných 
aj nesúťažných bežeckých podujatí  
pre verejnosť propaguje význam 
pohybu pre zdravý komunitný život. 
Naše akti vity majú neziskový cha-
rakter a aby sme ich mohli v pro-
spech všetkých zmysluplne realizo-
vať, potrebujeme naplniť príjmovú 
časť klubového rozpočtu prostried-
kami na ich fi nancovanie.

Podľa zákona č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov sa Klub Bežcov Stropkov 
uchádza o poukázanie 2% z dane z príjmov.

Údaje na poukázanie 2 % (3 %)
Obchodné meno (názov): Klub Bežcov Stropkov
Právna forma: občianske združenie
IČO: 42037603
Sídlo: Kukučínova 898/6, 091 01 Stropkov

Stropkovská dvadsiatka (jediný 
polmaratón v Prešovskom kraji), 
Stropkovská desiatka, Veľkonočná 
desiatka, detské bežecké súťa-
že počas druhej májovej nedele, 
Stropkovský večerník, Silvestrovský 
beh, tí mové výjazdy na športové 
podujati a na Slovensku i v zahraničí, 
to je niekoľko príkladov akti vít, kto-

ré v tomto roku plánuje organizovať 
Klub Bežcov Stropkov. 

Bude nám nesmiernou cťou, 
pokiaľ sa nám podarí Vás touto 
cestou inšpirovať k poukázaniu 2% 
z Vašich daní práve na tento účel. 
Ponúkame Vám istotu, že podpo-
ríte reálne projekty pre reálnych 
ľudí. Poskytujeme službu verejnos-
ti . Ďakujeme, že nám v tom svojimi 
rozhodnuti ami pomáhate. Viac in-
formácií nájdete aj na www.strop-
kovska20.sk/2-z-dane/

Klub bežcov Stropkov

PROGRAM PODPORY TALENTOVANÝCH HRÁČOV U12-U15 od 1.1.2015
Program podpory talentovaných hráčov Slovenského futbalového zväzu 

nahrádza projekt „Centralizovanej prípravy“ a jeho hlavnou úlohou je vyhľa-
dávanie a podpora talentovaných mladých hráčov vo vekových kategóriách 
U12 – U15 na úrovni oblastných a regionálnych výberov. Pre koncepčnú prácu 
s talentovanými mladými hráčmi sa jedná o najdôležitejšie vekové kategórie. 
Jedná sa o obdobie „predprípravy“ pre reprezentačné družstvá SR. 

Cieľ: 
1. Zabezpečiť kvalitný tréningový proces pre mladých hráčov vo vekových 

kategóriách U12 – U14. 2. Získať informácie o čo najväčšom počte talentova-
ných hráčov vo vekových kategóriách U12 – U14. 3. Vyhľadávanie talentova-
ných hráčov pre potreby vrcholového futbalu. 

Organizácia: 
Oblastné futbalové výbery. 
• Pre každú vekovú kategóriu U12, U13 a U14 pravidelne 1-krát do me-

siaca počas mesiacov marec, apríl, máj, jún, august, september, október a no-
vember (t.j. 8-krát počas jedného kalendárneho roka) vždy prvý, alebo druhý 

pondelok v mesiaci v popoludňajších hodinách zorganizovať tréningový zraz, 
kde hráči absolvujú 1 TJ + 30 min. teóriu na úrovni Oblastných futbalových 
zväzov (38) – Oblastné futbalové výbery. 

• Počet hráčov v jednej kategórii na jednom tréningovom zraze 10 (8-9 
hráčov + 2-1 brankár) pri otvorenom systéme výberu hráčov (na každom zra-
ze môžu byť 4-5 noví hráči), pričom všetky tri výbery sa súčasne stretávajú 
na jednej tréningovej ploche, U12 a U13 na jednej polovici ihriska a U14 na 
druhej polovici ihriska, kde pri každej vekovej kategórii je jeden tréner. 

• V kategórii U12 bude ťažisko výberu zostavené hlavne z hráčov mimo 
futbalových klubov s licenciou mládeže SFZ (Útvarov talentovanej mládeže 
a futbalových klubov s licenciou Grassroots). 

• V kategórii U13 bude ťažisko výberu zostavené hlavne z hráčov futba-
lových klubov bez licencie mládeže SFZ a hráčov z futbalových klubov s licen-
ciou Grassroots. 

• V kategórii U14 bude výber zostavený z hráčov bez ohľadu na klubovú 
príslušnosť (licenciu mládeže SFZ). 

Pozn.: Do oblastných futbalových výberov U12 – U14 sa odporúča zaradiť 
aj dievčatá. 

Obsah: 
• Nácvik a zdokonaľovanie Herných činností  jednotlivca (útočné/

obranné) 
• Malé formy prípravných hier 1:1 – 4:4 (na úrovni regionálnych výberov 

aj na úrovni 7:7 – 11:11, kde ťažiskom bude základná organizácia hry družstva 
a úlohy hráčov na jednotlivých postoch – v menšej miere) 

• Pohybové hry 
• Rôzne formy súťaží a jednoduché testovanie (HČJ, rýchlosť) 
Pozn.: budú vypracované presné konspekty TJ a konkrétne testy. 
Personálne zabezpečenie: 
• Zodpovedný za termínovú listi nu, zabezpečenie tréningovej plochy, za 

celkovú organizáciu, vyhodnotenie a zostavenie realizačných tí mov je tréner 
mládeže SFZ v príslušnom regióne. 

• Na každom tréningovom zraze výberov na úrovni ObFZ sú prítomní 3 
tréneri (jeden pre každú vekovú kategóriu) a zdravotník. Jeden z trénerov je 
zodpovedný za plnenie obsahovej časti  TJ (hlavný tréner) a jeden za celkovú 
organizáciu. 

• Každý z trénerov musí mať platnú trénerskú licenciu minimálne UEFA 
B a na každom jednom tréningovom zraze musí byť hlavným trénerom pro-
fesionálny tréner z futbalových klubov s licenciou mládeže SFZ v zmluvnom 
vzťahu so SFZ, ktorý má trénerskú licenciu minimálne UEFA A. 

• Hlavný tréner do 48 hodín doručuje písomné vyhodnotenie tréningo-
vého zrazu na predpísanom tlačive príslušnému trénerovi mládeže v regióne, 
ktorí vyhodnotenia zosumarizujú a do ďalších 48 hodín aj s krátkym popisom 
doručia na ÚMaR SFZ. 

Materiálno – technické zabezpečenie: 
Na jeden tréningový zraz: 
• 30 futbalových lôpt (20 ks veľkosti  č. 4 – kategórie U12, U13, 10 ks veľ-

kosti  č. 5 – kategória U15, pre každého hráča) 
• 3 sady “klobúčikov” (40 ks) 
• 30 zapichovacích tyčí 
• 30 ks rozlišovacích viest (v troch farbách po 10 ks) 
• 6 koordinačných rebríkov. Systém výberu hráčov – skauti ng. 
Za výber hráčov do oblastných výberov je zodpovedný tréner mládeže 

SFZ v príslušnom regióne. Na výbere hráčov do oblastných výberov parti ci-
pujú profesionálni tréneri ÚTM a Grassroots v kategóriách žiakov a prípraviek 
v zmluvnom vzťahu so SFZ. Najmä v kategórii U12, v menšej miere aj U13 je 
potrebná intenzívna komunikácia trénerov mládeže SFZ v jednotlivých regió-
noch s trénermi mládeže a funkcionármi v kluboch bez licencie mládeže SFZ.

VV OOFZ Svidník na svojom zasadnutí  19.2.2015 schválil za tréne-
rov výberov OOFZ U12 ,U13, U14 : Pavel Piršč (UEFA A)- hlavný tréner, 
Marcel Bochnovič (UEFA B), Marián Veselý (UEFA B) a ihrisko zrazov UT 
v Stropkove.      OOFZ Svidník
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Sekretariát: 
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, 
ŽK, ČK, strelci gó-
lov, rozpis zápa-

sov a tlačiva OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk 
a na www.futbalnet.sk 

Zastavenie činnosti  pre neuhrade-
nie zberných faktúr ISSF: FK Bukovce 
(25,- €),FK Ladomirová (4,- €), FK 
Tisinec (10,- €) 

VV SFZ schválil nový registračný 
a prestupový poriadok SFZ platný od 
15. 6. 2015 celé znenie nájdete na 
web. stránke OOFZ v časti  články - 
link: htt p://web.futbalovekluby.sk/
cpanel.php?s=arti cles&domena=svid-
nik&show=110

Úradná správa č. 22 zo 
dňa 19. februára 2015

KR a DZ:
KR a DZ oznamuje termín pra-

covného seminára pre R a DZ pred 
jarnou časťou súťažného ročníka 
2014/2015, ktorý sa uskutoční dňa 
28.2.2015 (sobota) v Breznici (moto-
rest). Prezentácia R a DZ: 8.30 hod.

Účasť na seminári je povinná. 
Zároveň pozýva na tento seminár aj 
všetkých účastníkov projektu „Škola 
mladého rozhodcu“. Všetci rozhodco-
via a delegáti  si prinesú čísla svojich 
bankových účtov.

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má informa-
tí vny charakter a nemusí obsahovať 
všetky informácie. Kompletná a zá-
väzná je Úradná správa OOFZ zverej-
ňovaná na stránke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Majstrovstvá okresu v šachu základných škôl
Druhým turnajom pokračovali v piatok 20.2. majstrovstvá okresu 

mládeže v šachu 4-členných družsti ev a jednotlivcov. V priestoroch 
kašti eľa sa zišlo 49 hráčov. Svojou účasťou prispeli k dobrej úrovni 

žiaci zo Stropkova, Havaja, Bukoviec, Svidníka, Bardejova a Košíc. Hralo sa na 7 
kôl s časovým limitom 15 minút pre každého hráča. V turnaji družsti ev domino-
vali žiaci CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov a zvíťazili s bodovým náskokom pred ZŠ 
s MŠ Havaj a CZŠ sv. Juraja Svidník. Absolútnym víťazom turnaja sa stala Eduard 
Paňko (CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov) iba s lepším pomocným hodnotením 
pred Alexom Markom (CZŠ sv. Cyrila a Metoda Košice) a Adriánom Mikitkom 
(CZŠ sv. Juraja Svidník). Medzi mladšími chlapcami do 11 rokov zvíťazil Maxim 
Marko (CZŠ sv. Cyrila a Metoda Košice) pred Jozefom Sasarákom (CZŠ sv. Petra 
a Pavla Stropkov) a Jakubom Biľom (ZŠ Mlynská Stropkov). Dievčenskú kategó-
riu vyhrala Diana Tokarčíková (ZŠ B.Krpelca Bardejov) pred Patríciou Ducárovou 
(ZŠ Komenského Svidník) a Luciou Zelinkovou (ZŠ s MŠ Havaj).

Všetci, či už začiatočníci, alebo aj pokročilejší hráči, si zaslúžia pochvalu 
za predvedené výkony. Tréning logiky, pamäte, trpezlivosti  a cieľavedomosti , 
ktoré táto náročná hra prináša, je určite pre každé dieťa prínosom pre jeho 
osobnostný rozvoj.
Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

Najbližšie akcie
28. 02. - Turnaj mládeže – Mladý Bardejov 2015.

ŠACH

Spoza zelených stolov
V dvadsiatom prvom kole prevládali remízy
Už iba päť kôl chýba do skončenia medziokresnej piatej ligy 

a pohľad na tabuľku prezrádza, že ani jedno družstvo ešte nemá 
isté umiestnenie. V 21. kole stačili na sedem stretnutí  iba tri dru-
hy výsledkov. Jednotlivé stretnuti a skončili trikrát 9:9, dvakrát zví-

ťazili domáci 11:7 a dvakrát hosti a 6:12. Znamená to, že bodovo domáci/hosti a 
skončila remíza 16:16. 

STOP Olšavka - TJ Radoma 11:7 (Pašeň 4; Harmada, Grešlik po 3,5 – Pavlišin 
3,5; Dančišin 1,5; Hrušč, Radomsky po 1); GS Vyšný Hrabovec - JMC Lužany pri 
Topli B 6:12 (Goč ml.4,5; Goč st. 1,5 - M. Gdovin, St. Kočiš po 3,5; M. Cigán 3; 
Sabol 2); STMK Stropkov Bokša B- ŠŠK Centrál Svidník C 9:9 (Mitt er 4,5; Malina 
3; B.Bedruň 1,5 – Vl.Kosť , Petrík po 2,5; M. Kosť, Kosár po 2) JMC Lužany pri 
Topli C - ŠŠK Centrál Svidník E 9:9 ( Kosár 3; Rozkoš, Sulinsky po 2,5; Sl. Gdovin 
1 – M.Kmiť st. 4,5; Kurej 3; Mikuš 1; J. Kmiť 0,5); ŠM TJ Staškovce - STO Brusnica 
9:9 (Gojdič 3,5; Michľovič, Hrušč po 2; Marti n Maliňak 1,5 – M. Antoš 4,5; Fečko 
2; Ľ. Antoš 1,5; J. Antoš 1); STMK Stropkov Veterán C - ŠŠK Centrál Svidník D 
6:12 (Mihok 2,5; Bunda ml. 1,5; Šafranko, Kočiš po 1 – Ščur 4; Michalič 3,5; 
Gonos 2,5; Nemec 2); ŠŠK Centrál Svidník F - TJ Reál Svidnička 11:7 (Štefanco, 
Vasilenko po 3,5; Antoš 3; Dudáš 1 – Soľanka 3,5; Klim 2; Kozák 1,5).

22. kolo je na programe 27. februára o 18.00 hod.: JMC Lužany pri Topli 
B - STOP Olšavka; TJ Radoma - STMK Stropkov Veterán C; TJ Reál Svidnička - 
ŠM TJ Staškovce; 
STO Brusnica- JMC 
Lužany pri Topli 
C. O 19.00 hod. 
sa stretnú: ŠŠK 
Centrál Svidník C - 
ŠŠK Centrál Svidník 
F; ŠŠK Centrál 
Svidník E - GS Vyšný 
Hrabovec; ŠŠK 
Centrál Svidník D 
- STMK Stropkov - 
Bokša B.  -stmk-

1. Centrál Svidník D 21 17 1 3 259:119 73
2. Lužany B 21 17 0 4 236:142 72
3. Centrál Svidník C 21 16 1 4 254:124 70
4. Stropkov - Bokša B 21 15 3 3 259:119 69
5. Brusnica 21 14 4 3 237:141 67
6. Staškovce 21 11 2 8 213:165 56
7. STOP Olšavka 21 11 2 8 210:168 56
8. Centrál Svidník F 21 10 2 9 203:175 53
9. Stropkov Veterán C 21 7 3 11 163:215 45
10. Vyšný Hrabovec 21 7 0 14 167:211 42
11. Lužany C 21 4 1 16 116:262 34
12. TJ Reál Svidnička 21 2 4 15 129:249 31
13. Centrál Svidník E 21 2 1 18 108:270 28
14. Radoma 21 1 2 18 92:286 26

Tabuľka

III. liga skupina 
SEVEROVÝCHODII. liga starší žiaci skupina 

Šarišsko-duklianska
V nedeľu predpoludním privítal Stropkov v 16. kole družstvo 

Vranov C. Naši prehrali s týmto súperom v prvej časti  súťaže 
4:14. 

Domáce stretnuti e malo úplne iný priebeh. Hosťom chýbali 
dvaja skúsení hráči a naši to dokázali využiť. Postupne viedli 4:0, 

6:2, 9:4, 11:6 a ešte za stavu 9:6 na svoj posledný zápas nenastúpil Stolárik 
a vzdal ho pre zranenie nohy. 

Výsledok: STMK Stropkov - VSTK Vranov n/T. 11:7 (Stolárik a Malina po 
3,5; B. Bedruň 2,5; O. Regrút 1,5).

V nasledujúcom kole cestuje Stropkov do Vranova, kde nastúpi proti  
D-tí mu. Od nášho tí mu sa očakáva víťazstvo, keďže naše družstvo stále bojuje 
o záchranu.

-stmk-

V nedeľu cestovali naši žiaci na posledný štvrtý turnaj do 
Prešova. Postupne sa stretli s OŠK Šarišské Michaľany a MSTK 
Sabinov. 

Výsledky: STMK Stropkov – Šar. Michaľany 7:3 (Porvazník 
3,5; Čurilla 2,5; Baláž 1), Sabinov 5:5 (Porvazník a Čurilla po 

2,5). Poďakovanie za prepravu na stretnuti e starších žiakov patrí vedúcemu 
družstva V. Mihokovi.

Výsledky i konečnú tabuľku prinesieme v jednom z nasledujúcich vyda-
ní Stropkovského Spektra.     -stmk-

Prípravný futbal
Stropkov – Medzilaborce 

7:1 (2:0) 
Tri týždne pred začiat-

kom jarnej časti  sezóny 
si Stropkovčania ľahko poradili so 
štvrtoligovými Medzilaborcami. Aj 
napriek absencii štyroch hráčov zá-
kladnej zostavy sa domácim podarilo 
zaťažiť konto súperovho brankára se-
demkrát. Hetrikom sa proti  bývalým 
spoluhráčom presadil nový hrajúci 
asistent trénera Róbert Potoma. Za 
zmienku stoja aj štyri gólové asisten-
cie rýchlika Vachaľa. 

Góly: R. Potoma 3, Pundžák 2, 
Safk o, Demčo

Zostava: Hažer - P. Medvec, 
Burcák, Pavlík, Bochin, Vachaľ, Poľák, 
Safk o, Demčo, Ducár, Pundžák. 
Striedali: Varchol, Čabala, R. Potoma.

Stropkov (st. dorast) – Breznica 
(muži) 9:2 (1:1)

Góly: Karsa, Sivák a Tabiš po 2, 
Kavka, Tyč, Demjan

Zostava st. dorast: Mulík - 
Zápotocký, Sivák, Belina, Kavka, 
Lipák, Karsa, Polaščík, Tabiš, Demjan, 
Tyč. Striedali: Mitruška, Jurečko, 
Štefanišin.

Stropkov (ml. dorast) – 
Medzilaborce (st. dorast) 2:2 
Góly: Batf alský, Haško  -eb-

Program prípravných 
zápasov na umelej tráve

Pondelok 23. februára 
10:00 Stropkov (st. dorast) – 

Humenné (st. dorast)
12:00 Stropkov (ml. dorast) – 

Humenné (ml. dorast)
Streda 25. februára

10:00 Stropkov (st. dorast) – 
Trebišov (st. dorast)

Piatok 27. februára

11:00 Stropkov (ml. dorast) – 
Medzilaborce (st. dorast)

Sobota 28. februára
10:00 Stropkov – Záhradné
15:00 Vyšný Mirošov 

– Medzilaborce
Nedeľa 1. marca

12:00 Hrabovčík – Breznica
14:00 Tisinec – Krásny Brod
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

28. 2. MUDr.Kopčová Anna Svidník- Nemocnica Svidník 054/ 786 0562
1. 3. MUDr.Kopčová Anna Svidník- Nemocnica Svidník 054/ 786 0562
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

09. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 23.2. - 1.3. —————
10. 2015   2.3. - 8.3. ————— ————— ————— ————— ————— —————
11. 2015 ————— ————— ————— ————— 9.3.- 15.3. ————— —————
12. 2015 ————— ————— 16.3. - 22.3. ————— ————— ————— —————
13. 2015 ————— ————— ————— 23.3.- 29.3. ————— ————— —————
14. 2015 —————  30.3.- 5.4. ————— ————— ————— ————— —————
15. 2015 ————— —————  6.4.- 12.4. ————— ————— ————— —————
16. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 13.4. - 19.4.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

OZNÁMENIE o zasadnutí valného zhromaždenia
Lesné a pozemkové spoločenstvo SAKALOV Lomné, so sídlom v Lomnom 

oznamuje, že dňa 14. marca 2015 (sobota) o 13.00 hod. v Kultúrnom dome 
v Lomnom sa bude konať zasadnuti e valného zhromaždenia.

praca@std.sk  •  www.std.sk  •  +421 918 989 035
praca@std.sk  •  www.std.sk  •  +421 918 989 014praca@std.sk  •  www.std.sk  •  

HĽADÁME VODIČOV MKD
Najväčšia dopravná spoločnosť na Slovensku
STD DONIVO a.s., pobočka Vranov n. T.
prijme do pracovného pomeru vodičov MKD

• platené víkendy v EÚ - od 30 - 40 eur
• dodržiavanie výplatných termínov -
  pravidelne k 25. dňu mesiaca
• možnosť nadštandardného zárobku
• VIP poistenie so sporením pre rodinu
• 4 týždňový pracovný turnus
• stabilné zamestnanie
• moderný vozový park

• zaplatenie vodičského oprávnenia skupiny C + E
• zaplatenie kvalifi kačnej karty vodiča
• možnosť odborného zaškolenia neskúsených vodičov

PONÚKAME:

• moderný vozový park

Pozvánka
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov pozýva 

svojich členov na Výročnú členskú schôdzu, ktorá 
sa uskutoční dňa 26. 2. 2015 (štvrtok) o 16.30 hod. 
v priestoroch Denného centra (Klub dôchodcov).

Regionálna súťaž v maľovaní 
veľkonočných vajíčok

Veľká noc patrí medzi najznámejšie a najkrajšie kresťanské sviatky 
a predstavuje vítanie jari, čo v symbolickej reči znamená aj víťazstvo života 
nad smrťou. K veľkonočným sviatkom sa viaže veľa zvykov a tradícií. No 
najväčším symbolom Veľkej noci sú „veľkonočné vajíčka“. V súvislosti  s ľu-
dovou tradíciou vznikol zvyk vajíčka maľovať. Táto prekrásna ľudová tradí-
cia sa stále viac rozvíja a má svojich nadaných nasledovníkov. Nositeľmi ži-
vých tradícií tohto ľudového umenia sú predovšetkým ženy rôzneho veku, 
no nájdu sa aj muži, ktorí prinášajú do našich sviatkov prekrásnu poéziu 
jari, radosti  a nového života.

Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku, Obec Nižná Olšava, OO 
ÚŽS v Stropkove a ZO ÚŽS v Nižnej Olšave uskutočnia 18. ročník regionálnej 
súťaže v maľovaní veľkonočných vajíčok dňa 22.marca.2015 o 14.30 hod. 
v spoločenskej sále KD v Nižnej Olšave. 

Súťaž prebieha v kategóriách:
- maľovanie veľkonočných vajíčok tradičnou a netradičnou technikou 
- najkrajšie naaranžovaný košík
- zachovanie ľudových tradícií

Propozície súťaže na web: www.osveta.sk
Záujemcovia o účasť v súťaži hláste sa osobne v POS vo Svidníku, na č. t. 752 

1068, alebo e-mailom: pos-msv@slovanet.sk v termíne do 13. marca 2015.

Riaditeľstvo Gymnázia v Stropkove pozýva 
všetkých rodičov žiakov deviatych ročníkov základ-
ných škôl, ako aj samotných deviatakov na Deň 
otvorených dverí Gymnázia v Stropkove. Podujati e 
sa uskutoční v stredu 4. marca 2015 v čase od 8.00 
do 12.00 hod. v priestoroch našej školy.

Zároveň pozývame aj rodičov žiakov piatych ročníkov základných škôl 
na informatí vne stretnuti e, kde im budú poskytnuté podrobné informácie 
o osemročnom štúdiu na Gymnáziu v Stropkove. Stretnuti e sa uskutoční ti ež 
v stredu 4. marca 2015 o 15.00 hod. v klubovni školy na štvrtom poschodí.

Tešíme sa na vás.   Ing. Slavomír Cichý, riaditeľ školy

Pozvánka na Deň otvorených dverí 
na Gymnáziu v Stropkove


